
Jubilæum: 150 år i udvikling 
 
Randers Tekniske Skole har lagt op til sit 150 års jubilæum med forskellige arrangementer i løbet 
af året, og fredag den 2. oktober blev selve jubilæumsdagen markeret med reception, taler og 
kunstafsløring. 
 
Meget er sket, siden de første knap 20 elever i 1859 indfandt sig på øverste etage i 
Helligåndshuset i Randers midtby. I dag har Randers Tekniske Skole omkring 1800 elever og 
kursister og kan tilbyde en bred ‐ og voksende ‐ vifte af uddannelsestilbud, fordelt på flere 
adresser i byen.  
”Hvis man gennem et tidsvindue kunne se tilbage på Randers Tekniske Skole i år 1859, ville der 
ikke være meget, der lignede skolen, som den ser ud i dag,” fastslog direktør Lars Michael Madsen, 
da han indledte jubilæumsdagen på Vester Allé.   
”Da skolen slog dørene op for 150 år siden, var det med særlig fokus på malerfaget og de andre 
traditionelle håndværksfag ‐ nu strømmer helt nye fag ind over skolen. Og selv om skolens 
grundlæggere nok ikke ligefrem ville vende sig i graven, så ville de i hvert fald have svært ved at 
gennemskue indholdet i nyere uddannelser til fitnessinstruktør, stylist/make‐up artist, 
optometrist, fodterapeut, produktør eller energiassistent.” 
De mange og forskelligartede tilbud er naturligvis en styrke – men de er mere end det: 
 
Udvikling er nødvendig 
”Det er en simpel overlevelsesnødvendighed, at skolen hele tiden er i udvikling og parat til at 
servicere erhvervslivet ‐ i dag såvel som i morgen ‐ samtidig med, at vi hæger over en stolt 
håndværkskultur, hvor faglighed såvel som personlige egenskaber er nødt til at gå hånd i hånd. 
Randers ligger jo geografisk midt imellem Aalborg og Århus, og de unge uddannelsessøgende 
smutter simpelthen andre steder hen, hvis der ikke er attraktive og kvalitetsmættede tilbud,” 
sagde Lars Michael Madsen, som glædede sig over, at skolen har nogle uddannelser, man ikke kan 
tilbyde alle steder. For eksempel er det kun muligt at uddanne sig til fodterapeut eller optometrist 
i Randers ‐ og i København. 
Han pointerede også, at skolen ikke kun tilbyder spændende uddannelser med faglige 
udfordringer: Som et naturligt led i den generelle samfundsudvikling ‐ og for at fastholde og 
indlæringsmotivere eleverne ‐ har skolen voksende fokus på kost og sundhed. 
”Vi har således ansat en sundhedskoordinator, som ud over at undervise på vores nye 
fitnessinstruktøruddannelse, også skal hjælpe hele skolen til at tænke i sund kost og sund livsstil.” 
 
Jubilæumsår med åbne døre 
I forbindelse med jubilæet har skolen udnævnt 2009 til innovations‐ og udviklingsår, og det 
kommer også til udtryk på andre måder: Det første spadestik er taget til en ny murerafdeling på 
Blommevej, andre udvidelser af de fysiske rammer er på vej, og Randers Tekniske Skole er i år 
fusioneret med AMU Djursland, som huser et af de bedste køretekniske anlæg i Norden. Centeret 
videreføres under navnet Transportuddannelsescenter Djursland, og transportområdet bliver 
derfor en endnu større aktivitet for skolen de kommende år, fastslog direktøren.   
Men ellers er jubilæumsåret 2009 et festår, hvor byen og samarbejdspartnere er blevet inviteret 
indenfor til en række spændende arrangementer: Sammen med blandt andre Randers Erhvervs‐ 
og Udviklingsråd har skolen arrangeret foredrag med hotelkongen Enan Galaly, i september 



gæstede racerkøreren Jan Magnussen Transportuddannelsescenter Djursland og for nylig var 
frisørbranchen inviteret til en aften i selskab med kronprinsessens frisør, Søren Hedegaard.  
Skolen var også synlig i gadebilledet i forbindelse med Randers Ugen, og der er flere 
arrangementer på vej: Den 23. oktober er byens folkeskoler inviteret til ”skab‐dig” konkurrence i 
ELRO Arena, hvor skolens grundforløbselever skal dyste om at være mest kreative. Den 26. 
oktober gæster beskæftigelsesminister Inger Støjberg skolen til et fællesarrangement med Rotary‐
klubberne i byen, og i november afholdes en konferencedag om Energirigtigt Byggeri i praksis.  
 
Ny kunst på den ”gamle” moderne skole 
Jubilæumsdagen bød også på taler af bl.a. bestyrelsesformand Søren Sørensen og borgmester 
Henning Jensen Nyhuus, og på præsentation af en række nye kunstneriske udsmykninger. 
”Samtidig med, at vi som nævnt har omfattende moderniserings‐ og ombygningsplaner for vores 
undervisningsmiljøer, har vi også ønsket at opstarte arbejdet med at gøre vores fællesområder – 
kantiner og opholdsarealer – mere inspirerende og udtryksfulde. Blandt andet ved at invitere 
kunsten inden for. Skolen har faktisk en lang tradition for kunst, fx har Svend Dalsgaard og Per 
Arnoldi flotte kunstværker flere steder,” sagde Lars Michael Madsen, som fremover kan vise 
endnu mere kunst frem: På Vester Allé pryder fem malerier af Jan Sivertsen nu væggene i 
kantinen, mens Svend Dalsgaards Dannebrog har fået plads på gavlen mod syd. På Blommevej har 
kunstneren Rasmus Lütken været projektleder på opførelsen af sit eget værk ”Climbing to the 
Moon”, som han selv beskriver som en tilstandsrapport på nutiden. Værket er opført på en væg i 
kantinen, og det 45 meter lange kunstværk er blevet til i tæt samarbejde med en række faglærere 
og elever på skolen, der nu samtidig kan nyde kantinens mad og synet af eget veludført arbejde.  
    
Rasmus Lütken står også bag et maleri, der blev afsløret i aulaen på Teknisk Gymnasium. 
De 150 år markeres også med en jubilæumsbog, redigeret af to af skolens pensionerede 
uddannelseschefer Eigil Toft og Axel Nørgaard Jensen. 
 
 


